Departamento de Obras Municipais, tem vindo a levar a cabo diver-
sas obras que visam aumentar a segurança e o bem-estar dos
munícipes. Além das obras que têm realce nas páginas desta
revista, merecem destaque as obras de melhoramento do Cemitério
de Odivelas, cujo custo total da intervenção foi de €112.122,57
(cento e doze mil cento e vinte e dois euros e cinquenta e sete cên-
timos), bem como, a construção do Parque Municipal de Máquinas
e Viaturas, que irá melhorar as condições de parqueamento e
manutenção das viaturas municipais. 

CENTROS de Dia

01.CENTRO DE DIA DA ASSOCIAÇÃO DE REFORMADOS E PENSIONISTAS

[...]

e balneários femininos/masculinos. No primeiro piso localiza-se o
salão polivalente, o atelier para actividades diversas, a biblioteca, a
sala da direcção, sala de Apoio Administrativo e Instalações Sanitárias.
O investimento nesta intervenção é de €293.990,27 (duzentos e
noventa e três mil novecentos e noventa euros e vinte e sete cênti-
mos).

02|03.REMODELAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO CENTRO DE DIA PARA A 3ª
IDADE DO OLIVAL BASTO

Com uma área coberta de 293,16m2 o Centro de Dia para a 3ª Idade do
Olival de Basto sofreu obras de remodelação e ampliação, de modo a

[...]

Quatro edifícios, a ser construídos de raiz, vão albergar 64 famílias
realojadas ao abrigo do Programa Especial de Realojamento (PER).
No novo bairro que agora começa a fundir alicerces, haverá espaço
para serviços, comércio e estacionamento.
No total, esta obra tem um custo de cerca de €3.250.000 (três milhões e
duzentos e cinquenta mil euros).

O que é o PER?

O PROGRAMA Especial de Realojamento
(PER) foi criado em 1993, pelo
Decreto-Lei n.º163/1993, de 7 de
Maio, com o objectivo de erradicar
as barracas nas áreas metropoli-
tanas de Lisboa e Porto.
Entretanto, e tendo em conta os